
1

PACIENT ODMÍTÁ TRANSFUZI
CO S TÍM?

JAN BLÁHA

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

jan.blaha@vfn.cz



2



3

ABC Study: Jama 2002; 288:1499–1507



4

Madjdpour et al. Crit Care Med 2006; 34:S102–S108



6

J Thorac Cardiovasc Surg 2016;152:223-32



7



9

1. The 2009 National Blood Collection and Utilization Survey Report. US Department of Health and Human Services, 2011.
2. Abdel-Wahab OI, et al. Transfusion. 2006;46(8):1279-1285.
3. Wilson K et al. Transfusion. 2002;42(9):1224-1229.



10

 1870-1879 v Allegheny, Pensylvánie, USA

 původně z kroužku lidí založeného C. T. Russellem jako 
Mezinárodní sdružení vážných badatelů Bible

 pod současným názvem Svědkové Jehovovi od roku 1931

 v Česku jsou jako církev registrováni od 1.9.1993

 považují se za obnovené křesťanství 1. stolet



11

Svědkové Jehovovi nepovažují Ježíše Krista za Boha, 
ale za prvorozeného Božího Syna a prvního z andělů – archanděla Michaela



12



13



14



15

v Česku asi 15 tisíc aktivních tzv. zvěstovatelů



16

Krevní transfuzi odmítají Svědkové Jehovovi 
až od roku 1945.



17

Odhaduje se, že celosvětově ročně kvůli 
odmítnutí krevní transfuze zemře asi 
1000 svědků Jehovových

Zeybek et al. Obstet Gynecol Surv, 2016. 71(8): p. 488-500
Elder. Jehovah’s Witnesses and Blood – Tens of Thousands Dead in Hidden Tragedy. 2017.



18

Akutní výkon?  Není problém…



19



20



21



22



23



24

S účinností od 10. 12. 2012 bylo časové omezení 
zrušeno nálezem Ústavního soudu s odkazem na 
rozpor tohoto omezení právě s čl. 9 Úmluvy o 
lidských právech a biomedicíně.



25Nález Ústavního soudu ČR z 2. 1. 2017, sp. zn. I. ÚS 2078/16



26

Institut dříve vysloveného přání jasně dává 

pacientovi privilegium rozhodnutí, ale i nesení 

následků tohoto rozhodnutí. 

Lékař je v tomto případě zcela chráněn před 

důsledky takovéhoto pacientova rozhodnutí, 

bylo-li učiněno v souladu se zákonem.



27



28



29Brydon C. Royal College of Anaesthetists CPD Matrix: 1F01; 1F04; 1F05



30Brydon C. Royal College of Anaesthetists CPD Matrix: 1F01; 1F04; 1F05

Hb >130 u mužů a 120 u žen
železo, B12, 
kys. listová

při Fe >100 ng/l
a Hb <120 g/l
podat i EPO

PŘEDOPERAČNÍ OPTIMALIZACE



31



32

 Vlastně vůbec nejde o Jehovisty, ale o obecný 
problém, který Jehovisti odkrývají tím, že trvají na 
– řečeno starým jazykem – poskytnutí zdravotní 
péče non lege artis. 

 To je jako by přišel chlapík a dožadoval se odope-
rování svého zdravého slepého střeva prostě proto, 
že se domnívá, že jeho střevo buď má vidět a nebo 
nemá v jeho těle co dělat... 

Má pacient na takovouto léčbu nárok?

MUDr. Tomáš Macháček



33

MNĚ TO 
NEVADÍ

MNĚ TAKY 
NE …

KREV 
NECHCI !!!



34

• z pozice nemocnice nejracionálnější variantou by bylo tuto 
léčbu vůbec nenabízet
• pokud se ale rozhodne jim léčebnou péči poskytovat, musí 

přijmout lokalizované postupy na celonemocniční úrovni



35

PACIENT

PŘÍJEM

PROPUŠTĚNÍ



36

 Jehovisti mají určité preference a hledají 
poskytovatele, který je svým produktem ochoten je 
respektovat.

MUDr. Tomáš Macháček



37

Léčba těchto pacientů musí probíhat v kontextu 
celé nemocnice, nikoli jedné kliniky a už vůbec 
ne v „režii“ operatéra! 



38


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38

